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Abstrakt

Tato práce analyzuje podřízený dluh bank (tzn. podřízený dluh vydaný bankami)

z hlediska jeho využitelnosti pro posílení tržní disciplíny v bankovnictví. Práce je zajímavá

ve dvou ohledech. Za prvé se věnujeme evropskému bankovnímu sektoru, zatímco většina

výzkumu se vztahuje k americkému bankovnictví. Za druhé se práce soustředí na přímou

tržní disciplínu (kontrola trhu nad výší bankami podstupovaného rizika), kdežto v popředí

současného výzkumu je nepřímá tržní disciplína (schopnost trhu poskytovat signál o

finanční situaci bank). V této práci se testuje, zda velké evropské banky byly v období

2001-2006 vystaveny přímé tržní disciplíně. Nakonec je diskutován návrh, jak utužit

přímou tržní disciplínu v evropském bankovnictví a jaké jsou možné náklady této politiky.

Abstract

This paper attempts to analyze bank subordinated debt (i.e. subordinated debt issued by the

banks) from the perspective of its ability to increase market discipline in banking. Doing

so, we departure from the prevailing literature in this field in two regards. First, we focus

on the European banking sector while majority of the research has been devoted to the US

banking. Second, the paper concentrates more on direct market discipline (market control

of banks’ risk-taking) whereas majority of the current research deals with indirect market

discipline (market signalling of bank’s financial situation). We empirically test wheather

the large European banks were subject to direct market discipline during the period 2001-

2006. In the final part, we discuss a proposal designed to increase direct market discipline

in Europe and possible costs of this policy.
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1. Introduction

Banking is one of the most regulated industries. This is so, because it is widely

believed that banks are somehow more fragile than other firms in the economy. This

fragility stems from the specifics of the banking business, such as high debt-to-asset ratio,

term mismatch of the assets and liabilities or asymmetric information. Further, it is

believed that the banks are interconnected among themselves and thus the failure of one

bank may endanger its banking partners. Also the banks impact the performance of the

whole economy and thus the problems faced by the banks are likely to spill over to other

sectors.

Over the time, there have evolved two prominent ways how to cope with the systemic

risk in banking. The first are the capital adequacy rules embeded in Basel I and now

substituted by Basel II. The key role of the capital adequacy rules is to set the clear link

between banks risk profile and its capital need, i.e. to create capital cushion that would

absorb bank’s unexpected losses with greater ease. The second arrangement is the capital

safety net, more particularly explicit deposit insurance. However, while on the one hand

the deposit insurance is to increase credibility of the banking sector, protect depositors and

decrease the likelihood of the bank run, the common objection against it is that it

introduces moral hazard and hampers market discipline.

The key question rised here is how to discipline the banks under the explicit deposit

insurance system. In this thesis, we analyze the ability of the subordinated debt issued by

the banks to strenghten market discipline in banking. The instrument appears convenient

for this task thanks to its payoff profile, i.e. it is a risk-sensitive investment tool whose

costs for the bank decreases along with the expected earnings and increases in expected

risk. The concept is based on the mandatory subordinated debt policy which compels large

banks to issue standardized bank subordinated debt with sufficient frequency so the

investors and regulatory authority can continuously observe the prices, extract the

information about bank’s risk, evaluate it and take prompt and adequate measures.

The goal of the thesis is to describe the European market for bank subordinated debt,

examine what currently stands behind the decisions of large European banks to issue

subordinated debt and assess wheather the mandatory subordinated debt policy is

appropriate in the European context and if so, how should be designed. It should be

highlighted that in the text, we will refer only to the banks from EU member countries

before the enlargement in 2004 (EU15 banks). The restriction is made to reasonable limit
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the sample range and in the same time include large and established banks which already

have experience with subordinated debt issue. The structure of the thesis is as follows:

Chapter 2 will be devoted to the specifics of the banking industry and its systemic risk.

We also focus on the pitfall of explicit deposit insurance and stress the role of market

discipline in banking.

Chapter 3 defines the concept of bank subordinated debt and mandatory subordinated

debt policy. The emphasis is put on the payoff profile of the subordinated debt and

difference between mandatory and voluntary subordinated debt issue.

Chapter 4 reveales the relation between bank subordinated debt and market discipline.

The relation is explained via option pricing theory. Pricing model in simple setting without

bankrupty costs and in the modification with bankruptcy costs is employed.

Chapter 5 first analyses European market for subordinated debt and then develop the

model for large European banks to issue subordinated debt. The discussion about the

presence of market discipline exercised via subordinated debt issue decision is at heart of

the chapter and the following hypothesis will be tested:

Hypothesis 1: Decision of large European banks to issue subordinated debt was subject

to the direct market discipline in 2001-2006.1

Finally, chapter 6 addresses the potential for mandatory subordinated debt policy in the

European context.

1 Direct market discipline is defined in section 2.3.
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2. Market discipline in banking

‚Although banking may be more fragile than other industries, this does not imply a

higher breakage or failure rate. Rather, greater fragility implies "handle with greater

care," much as it does with glass and porcelain objects.‘

H. Kaufman, 1996

2.1 Bank’s Capital Structure, Systemic risk and Regulation

Capital structure of a company is a mixture of different types of securities (equity, debt

or hybrid instruments) through which the assets are financed. There is enourmous number

of capital structure combinations and thus the main task is to find the one maximizing

market value of all securities under given conditions faced by the company. The usual

starting point of financial theory is the Modigliani-Miller theorem proposed by Franco

Modigliani and Merton Miller in 1958. The theorem states that under the assumption of

perfect markets, the financing choice between debt and equity does not affect the value of a

company and capital structure is not uniquely determined. However, in real world, there

exist deviations from the perfect markets which bring the question what happens if the

assumptions of perfect market are released. There are many compeating corporate finance

theories which aspire to clarify how the company’s optimal capital structure is decided.

Myers (1984) confronts two models of capital structure. The first is a static tradeoff

framework, in which the company, based on marginal costs and benefits of debt financing,

sets a target debt-to-asset ratio and then moves towards it. The second is pecking order

framework, which is based on the assumption that the company prefers internal (e.g.

retained profit) to external financing (debt and equity), and further prefers debt to equity if

it issues securities. There is no well-defined target debt-to-asset ratio. In contrast to these

two models, Baker and Wunrgler (2002) introduced market timing hypothesis. The theory

states that there is no a priori capital structure but rather it evolves over time based on the

company’s past attempts to time the equity market. Thus, market timing financing

decisions accumulate over time into particular capital structure outcome.

To see the specificity of bank’s capital structure, we follow up with the static tradeoff

(Myers, 1984). This is so, because first, it determines the optimal capital structure, second,
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it enables to incorporate various market imperfections. In this framework, there exist two

important deviations from perfect market, those are taxes and bankruptcy costs.2 Let’s

suppose that the interest paid from debt is tax-deductible expense. Therefore, taking on

more debt lowers the tax paid and provides the company with a tax shield. On the other

hand, increasing debt raises the probability of default and thus expected bankruptcy costs.

These costs are direct (e.g. costs on court proceeding and lowyers in case of bankruptcy)

and indirect (e.g. loss of credibility, loss of certain business opportunities). The company’s

optimal debt-to-asset ratio is determined by the benefits of debt financing and their costs,

i.e. the benefits from tax shiled and the cost of bankruptcy. The marginal benefit of further

increase in debt declines as debt increases, while the marginal cost increases. The company

sets the optimal debt-to-asset ratio to a level where the marginal benefit from the tax shield

and marginal cost of bankruptcy equal.

How does the banking sector differ from the general case described above? 3 The

answer emerges when taking into consideration three facts. First, a bank is a financial

intermediary in particular. Its business is based on generating large pool of money from

depositors. The depositors usually prefer high liquidity and thus they are willing to accept

a lower interest rate for its claims. Due to this, banks commonly face lower marginal costs

of (short term) debt than other companies (Bichsel, Blum, 2005). They have rationale to

take on more debt and their debt-to-asset ratio is higher than in the companies from other

sectors of the economy. Second, the proceeds gained from the depositors are invested in

granting loans with longer maturities. This results in a ‘term mismatch’ and exposes the

bank to the inherent liquidity risk (Diamond and Dybvig, 1983). Third, there is asymmetry

of information between bank and its depositors, investors and supervisors about the quality

of bank’s assets and this may eventually and especially in case of depositors, give a rise to

a wave of doubts about bank’s asset management (Santos, 2000). This elevates the risk of a

bank run. Unexpected deposit withdrawal may cause a severe problem for any bank. More

importantly, the failure of a bank has potential to endenger the whole financial system and

trigger broader harmful effects in the economy. This danger we call the systemic risk

(Kaufman, 1996).

2 Modigliani and Miller considered the tax deductible interest payments as well, first in 1958 and later in
their corrected framework in 1963. The bankruptcy cost were first introduced by Baxter (Baxter, N., Nevins,

[…]

EU15GAP 0.0392 -0.0852 -0.1044 -0.0412 0.0763 0.0208 1
USAGAP -0.0653 0.0900 0.1004 -0.0215 -0.1682 0.0556 0.1304 1
Note: based on 134 observations

Specification with Moody’s credit rating (averaged)
CRM PUBLIC LNTA PISSUE TAX BSDRWA EU15GAP USAGAP
CRM 1
PUBLIC 0.0999 1
LNTA -0.4320 0.0531 1
PISSUE -0.1191 -0.2799 0.1540 1
TAX -0.2362 -0.2021 0.1782 -0.0097 1
BSDRWA 0.0443 0.0481 0.0964 0.1100 0.0177 1
EU15GAP 0.0597 -0.0424 -0.0761 -0.0888 0.0791 -0.0038 1
USAGAP -0.0437 0.0113 0.0486 -0.0419 -0.1413 0.0618 0.1247 1
Note: Based on 142 observations

Specification with Fitch credit rating (averaged)
CRF PUBLIC LNTA PISSUE TAX BSDRWA EU15GAP USAGAP
CRF 1
PUBLIC 0.2709 1
LNTA -0.4972 0.0591 1
PISSUE -0.2586 -0.2323 0.1397 1
TAX -0.2948 -0.1818 0.1505 -0.0230 1
BSDRWA 0.0561 0.0561 0.1556 0.1007 0.0062 1
EU15GAP 0.0074 -0.0434 -0.0673 -0.0704 0.0743 0.0031 1
USAGAP 0.0060 0.0646 0.0482 -0.0330 -0.1514 0.0659 0.1187 1
Note: Based on 147 observations.
.
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Specification with book variables (lagged)
LRGL EQNL ROAALEV PUBLIC LNTA PISSUE TAX BSDRWA EU15GAP USAGAP
LRGL 1
EQNL -0.0509 1
ROAALEV -0.4265 0.0448 1
PUBLIC 0.4789 -0.2365 -0.4266 1
LNTA -0.0950 -0.1282 -0.0587 0.0832 1
PISSUE -0.2262 -0.0124 0.2388 -0.2699 0.1223 1
TAX -0.1061 0.0629 0.1659 -0.1785 0.1359 0.0651 1
BSDRWA 0.1636 0.0737 -0.0718 0.0533 0.1593 0.0975 0.0212 1
EU15GAP -0.0379 0.0737 -0.0122 -0.0491 -0.0570 -0.0555 0.0242 -0.0020 1
USAGAP -0.1036 0.0783 0.1312 0.0127 0.0417 -0.0072 -0.1291 0.0645 0.1243 1
Note: Based on 150 observations.

Specification with book variables (averaged)

LRGL EQNL ROAALEV PUBLIC LNTA PISSUE TAX BSDRWA EU15GAP USAGAP
LRGL 1
EQNL -0.0474 1
ROAALEV -0.5235 0.0441 1
PUBLIC 0.4582 -0.2184 -0.4404 1
LNTA -0.1176 -0.1343 -0.1210 0.0694 1
PISSUE -0.2210 0.0148 0.2708 -0.2699 0.1331 1
TAX -0.1236 0.0656 0.2511 -0.2032 0.1446 -0.0069 1
BSDRWA 0.1558 0.1153 -0.1159 0.0714 0.1360 0.0659 0.0138 1
EU15GAP -0.0101 -0.0255 -0.0185 -0.0491 -0.0638 -0.0555 0.0732 -0.0045 1
USAGAP -0.1658 0.0758 0.2388 0.0127 0.0615 -0.0072 -0.1348 0.0612 0.1243 1
Note: Based on 150 observations.
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Annex E: Master’s Thesis Draft
Subject: Subordinated Debt Policy – Is Mandatory Subordinated Debt

Requirement Advisable? The Case of European Banking Sector.

Author: Bc. Jana Havlínová

Supervisor: Mgr. Magda Pečená, Ph.D.

Academic Year: 2007/2008

Thesis Draft: Subordinated debt policy is a set of measures that attempt to discipline

bank risk taking under the deposit insurance framework. The policy is

based on the mandatory subordinated debt requirement that compels

large banks to issue and maintain a minimum level of this debt.

Under the insurance deposit framework, bank depositors know that their

deposits are guaranteed and have little incentive to demand a higher

return that would cover the actual risk undertaken by the bank. If the

financial market priced subordinated debt according to the bank risk

profile, it could prevent the bank from taking unappropriate risk and in

the same time inform bank supervisors about the risikness of the banking

company and trigger corrective measures.

In my thesis I will describe the concept of mandatory subordinated debt,

analyse its objectives, ask wheather it is advisible arrangement for

European banks and discuss the regulatory reform proposals.

Main hypothesis:

Auxiliary hypotheses:

Mandatory subordinated debt requirement (MSDR) disciplines bank risk

taking.

MSDR improves direct market discipline;

improves indirect market discipline;

advances bank transparency and disclosure;

augments the capital cushion for the deposit insurer;

accelerates failure resolution process.

Research Methods: examination of present research, analysis of the subordinated debt data,

discussion of the existing evidence

Expected Contents: 1. Introduction

2. Concept of Subordinated Debt

2.1 Definition of Subordinated Debt

2.2 Voluntary Subordinated Debt Issuance

2.3 Mandatory Subordinated Debt Policy
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3. Mandatory Subordinated Debt Objectives

3.1 Market Discipline

3.2 Bank Transparency and Disclosure

3.3 Capital Cushion for Deposit Insurer

3.4 Failure Resulution Process

4. European Banks Subordinated Debt Market

4.1 Characteristics of the Market

4.2 Pricing of Subordinated Debt

4.3 Achievability of the Subordinated Debt Objectives

5. Regulatory Reform Proposals

5.1 Current Regulatory Framework

5.2 Review of Existing Proposals

5.3 Discussion of Different Reform Approaches

6. Conclusion
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