Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Jana Havlínová
Thesis Supervisor Name: Mgr. Magda Pečená, Ph.D.
Thesis Title: Bank Subordinated Debt and Market Discipline in Europe

Overall Evaluation:

Diplomová práce Jany Havlínové se zabývá tématem podřízeného dluhu, a to především z pohledu jeho schopnosti posílit tržní disciplínu (což je z pohledu regulace bankovního trhu i jeden ze základních pilířů (Pillar III) nového konceptu kapitálové přiměřenosti).

Autorka se věnuje evropskému trhu (emisím podřízeného dluhu na evropském kapitálovém trhu) a testuje "přítomnost (přímé) tržní disciplíny". Analyzuje sice poměrně malý vzorek, ale přesto hodnotím autorčin vlastní přínos jako významný (musela vyhledat a zpracovat velké množství dat). Také je nutné vyzdvihnout, že se svou diplomovou prací pustila do evropského trhu, který je v tomto ohledu poněkud méně vyvinutý. Pro mě byly modely pro testování i samotné výsledky poměrně zajímavé.

Ještě méně vyvinutý je v tomto ohledu český trh (a jako samostatný trh by byl pro nějaké testování i velmi malý), přesto bych autorku vyzvala, aby krátce popsala primární i sekundární trh s podřízenými dluhopisy v České republice a vyjádřila se k tomu, co případně brání tomu, aby podřízený dluh přispěl k posílení tržní disciplíny v ČR.

V této souvislosti bych se autorky také zeptala, zda i v České republice vidí nějaké místo pro MSDP (Mandatory Subordinated Debt Policy), popřípadě v jakém časovém horizontu.

Autorce bych pak vytkla především větší počet překlepů, což je velká škoda, protože to kazí dojem z velmi dobrých formulací a kvalitní angličtiny (např. str. 59, odstavec "Second,.....").

Celkově však považuji práci za zdařilou a chtěla bych vyzdvihnout aktuálnost tématu (neboť právě Pilíř III nového konceptu kapitálové přiměřenosti hledá nejvíce své praktické naplnění).

Z výše uvedených důvodů hodnotím **diplomovou práci Jany Havlínové na výbornou.**

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Jana Havlíková
Thesis Supervisor Name: Mgr. Magda Pečená, Ph.D.
Thesis Title: Bank Subordinated Debt and Market Discipline in Europe

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 28
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 36
Organization & Development 12
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 90
LETTER GRADE A

(Sign

Eva